1º Fica o Município de São José do Ouro, 

autorizado a celebrar TERMO DE FOMENTO ou de COLABORAÇÃO para a 
consecução de finalidades de interesse público, nos termos da Lei 
13019/2014, por meio de transferência de recursos financeiros no valor 
de até R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), com a ASSOCIAÇÃO CORPO 
DE BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DE SÃO JOSÉ DO OURO, CNPJ nº 09.191.267/0001-
88, com sede na Avenida José Gelain, nº 175, sala 2, nesta cidade.  

§ 1º O valor a ser repassado pelo Município destina-

se exclusivamente para auxiliar a ASSOCIAÇÃO CORPO DE BOMBEIROS

[...]

reaparelhamento e manutenção de suas viaturas, cujas ações serão 
dispostas em Plano de Trabalho a ser apresentado e aprovado pelo 
Município.  

§ 2º O repasse do auxílio financeiro será efetuado 

pelo Município em 07 (sete) parcelas mensais de R$ 6.428,57 (seis mil 
quatrocentos e vinte e oito reais e cinquenta e sete centavos), mediante 
Plano de Trabalho.  

Art. 2º Para suporte das despesas decorrentes da 

presente lei o Município utilizará recursos financeiros previstos na 
seguinte dotação orçamentária: 

ORGÃO: 1101 – ENCARGOS GERAIS

[...]

aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Município de São José do Ouro, 

autorizado a celebrar TERMO DE FOMENTO para a consecução de 
finalidades de interesse público, nos termos da Lei 13.019/2014, 
por meio de transferência de recursos financeiros no valor de até 
R$ 11.500,00 (ONZE MIL E QUINHENTOS REAIS) com a ASSOCIAÇÃO DE 
ARTESÃOS MÃOS DE OURO, inscrita no CNPJ nº 08.083.353/0001-04, com 
sede na Avenida Antonio Finco, nº 171, Centro, nesta cidade de São 
José do Ouro, RS.  

§ 1º O valor de que trata o caput, será repassado 

pelo Município a OSC se dará em doze (12) parcelas mensais de R$ 
958,33 (novecentos e cinquenta e oito reais e trinta e três 
centavos), a partir do mês de junho de 2025 e destina-se 
exclusivamente para auxiliar a ASSOCIAÇÃO DE ARTESÃOS MÃOS DE OURO 
na promoção da cultura e incentivo ao artesanato no município, bem 
como para o desenvolvimento das suas atividades e sobretudo aos

[...]

2º O município fica autorizado a realizar parceria com 

entidade/grupo tradicionalista local para a organização e execução do evento. 

Art. 3º Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a realizar 

despesas para realização do evento no montante de até R$ 28.000,00 (vinte e oito mil 
reais). 

Parágrafo único. Eventuais despesas que superarem o valor de 

que trata este artigo, serão integralmente suportadas pela entidade/grupo executor. 

Art. 4º Para a cobertura das despesas serão utilizados recursos da 

seguinte dotação orçamentária: